

Yeni Döneme Girerken

Günümüzde çağdaş bilim, doğadaki olayların yasalarını ortaya çıkarma amacını güden araştırmaları dile getirmektedir. Bilimsel bilgi ise, bu araştırmalara uygulanan yöntemlerden elde edilen ve uygulamayla da doğrulanan 'bilgi' anlamına gelmektedir. Aynı zamanda bilimsel bilgi üretmek, kuramsal bir merakı gidermenin değil, pratik bir yarar sağlamanın bir aracı olarak algılanmaktadır.

Bilimin pratiğe uygulanması ise genelde, insanın doğaya egemen olmasının bir aracı olarak görülmektedir. Ancak, bu uygulamanın, toplumsal yaşamın çeşitli alanlarında ortaya çıkan gereksinimlerini karşılamak olan temel amacı, bilimsel gelişmelere olan belirleyici katkısını da içermektedir.

Çünkü, bilimsel gelişmenin itici gücü, toplumsal yaşamın gereksinimleridir.

Bu çerçevede, bilimle uygulamanın, karşılıklı etkileşimi, bilimin ve aynı zamanda da uygulamanın tüm dallarının gelişmesini sağlayan önemli etkenlerden biri sayılmaktadır.

Jeoloji bilimi ve uygulamasını da, bu belirlemelerin içinde tutmak, çağdaş bilim anlayışının gereği olacaktır.

Doğaldır ki, bu anlayışın gereklerine uygun düşmeyecek değerlendirmeler, jeoloji bilimi ve uygulamasının ayrılmaz bir bütünü oluşturan konumunu gözardı edecek, dolayısıyla, jeoloji mesleğini, ekonomik yaşama kattığı değerlerden güç alan bu konuma oturtamayacak, sonuçta, mesleğin kuruluşlarına, birbirinden ayrılması olası olmayan sözde 'fark'ı görevler yükleyecektir.

Yine sonuçta bu yanlış değerlendirmeler meslek kuruluşlarımızdan birine, 'Bilim yapmayı' ötekine de sadece «mesleğin özlük sorunları ile uğraşmayı» salık vererek somutlaşacaktır.

Oysa, jeoloji mesleğinin ipinin iki ucundan biri bilim, ötekî ucu ise uygulamasıdır. Mesleğin gelişmesi ve sorunlarımızın aşılabilmesi için sarf edilmekte olan çabaların, bilimsel ve uygulamalı etkinliklerle başarı kazanacak olması, **Bu İPİN İKİ UCUNU BİRDEN ELDE TUTMAYI ZORUNLU KILMAKTADIR.**

Bu zorunluluk ve inanç içinde, Türkiye Jeoloji Kurumu, jeoloji mesleği çalışanlarının, 38. olağan Genel Kurulumuzda belirlenen iradesi doğrultusunda, yeni dönem çalışmalarını sürdürecektir.

TÜRKİYE JEOLOJİ KURUMU